
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 7                                                                                                               del 22.02.2024 

 

Oggetto: Servizio Assistenza Domiciliare integrata di ATS 15 per over 65 affetti da Alzheimer o altre 

forme di demenza FNA 2022 (D.G.R. n. 1496/2023 e D.D. n. 129/2023): nuova modalità 

gestionale intervento approvato con Piano Non Autosufficienze 2023. 

 

 

L’anno 2024, il giorno 22 del mese di febbraio, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

Parcaroli Sandro Macerata Sindaco - Presidente 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 7 

 

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto: Francesca D’Alessandro, Vice Sindaco del Comune di 

Macerata; Ilenia Marcattili, Assessore Servizi Sociali Comune di Mogliano. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I 

 

Preso atto che con Delibera n. 40 del 20.12.2023, il Comitato dei Sindaci ha: 

• stabilito di destinare i Fondi POC 2014-2020 pari a € 148.573,84 all’intervento dell’assegno di cura 

2023 ai n. 173 beneficiari come da avviso pubblico – anno 2023; 

• ripartito il Fondo regionale per la non autosufficienza (Fondi POC 2014-2020) e i Fondi nazionali per 

la non autosufficienza - anziani, pari ad un totale di € 741.529,13 composto da € 592.955,29 fondi 

nazionali e € 148.573,84 POC regionali, nella seguente modalità: 

Interventi Riparto 
Assegno di cura 

2023 

56% € 415.200,00 

SAD Demenze 2023 44 % € 326.329,13 

Totale 100% € 741.529,13 

 

Ritenuto che come da DGR n. 1496 del 16.10.2023 “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

03/10/2022. Approvazione delle Linee attuative regionali degli interventi per la non autosufficienza di cui al 

Piano nazionale non autosufficienza 2022/2024 … (omissis)” si deve avviare un graduale ma progressivo 

passaggio nel considerare i servizi di assistenza domiciliare una vera e propria prestazione; 

 

Analizzata la positiva esperienza nella gestione progetto INPS “Home care Premium” in capo all’APSP IRCR 

Macerata, dal 2017 ad oggi, tramite la procedura dell’accreditamento dei servizi domiciliari; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
3
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

 

Ritenuto necessario, modificare la gestione del SAD associato di ATS 15 a favore di over 65 affetti da 

Alzheimer o altre forme di demenza, ad una modalità di erogazione tramite il criterio dell’accreditamento a 

soggetti accreditati per il tramite di apposito avviso pubblico emanato dall’APSP IRCR Macerata; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Demandare l’ATS 15 al convenzionamento con l’APSP IRCR Macerata per la gestione della procedura di 

accreditamento dei servizi domiciliari inerenti l’assistenza domiciliare di ATS 15 a favore di over 65 

residenti e domiciliati nei nove Comuni  affetti da Alzheimer o altre forme di demenza.  

 

2. Mantenere per i fondi sopraindicati relativi al SAD demenze i criteri di accesso identificati nell’avviso 

pubblico approvato all’interno del Piano non autosufficienza 2023 (di cui alla Delibera n. 12 del 

13.04.2023). 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Sandro Parcaroli) 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
5
3
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


